
  

 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 5 DEL 15/01/2026 
  
OGGETTO: Accordo Quadro per i Servizi applicativi in ottica Cloud e servizi di Demand e 

PMO per le PAL 3 – Lotto 1 – Servizi applicativi e accessori – CIG Padre: 
A02590F330 – CUP H47H25001840004 – CIG Derivato B9FBB5383C – REP. 
223/2025 – Determina a contrarre. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Rilevato che Milanosport S.S.D. S.p.A. per lo svolgimento delle proprie attività necessita di sistemi 

informativi più evoluti; 

 

Visto che risulta attivo dal 16/12/2024 al 15/12/2026 l’Accordo Quadro per i Servizi applicativi in 

ottica Cloud e servizi di Demand e PMO per le PAL 3 – Lotto 1 – CIG Padre: A02590F330, di durata 

pari a 60 mesi, col fornitore R.T.I. IBM Italia S.p.A. con sede legale in Segrate (MI), Circonvallazione 

Idroscalo snc, iscritta al Registro delle Imprese di Milano Monza Brianza Lodi al n. 01442240030, 

P.IVA 10914660153 (mandataria); 

 

Verificata, altresì, la disponibilità a tutt’oggi di massimale residuo per il Lotto 1 – Servizi Applicativi 

in ottica cloud – CIG padre A02590F330, che comprende i Servizi di cui la Società necessita; 

 

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13/2025 del 6/11/2025, che disponeva 

di aderire all’Accordo Quadro Consip per i Servizi applicativi in ottica Cloud e servizi di Demand e 

PMO per le PAL 3 – Lotto 1 – Servizi applicativi e accessori - CIG Padre: A02590F330, per la durata 

di 60 (sessanta) mesi, per l’importo di € 2.114.010,00 oltre IVA, aggiudicato al fornitore R.T.I. IBM 

Italia S.p.A. (mandataria) con sede legale in Segrate (MI), Circonvallazione Idroscalo snc, iscritta al 

Registro delle Imprese di Milano Monza Brianza Lodi al n. 01442240030, P.IVA 10914660153; 

 

Considerato che ai fini della stipula del contratto esecutivo occorre presentare al Fornitore, con 

ordine sul portale “AcquistinretePA”, il Piano dei fabbisogni con i relativi allegati, per poi inviare 

l’ordine del contratto esecutivo a seguito della ricezione del Piano operativo; 

 

Rammentata la Determina dirigenziale n. 223/2025 del 16/12/2025 che, in esecuzione della 

sopradetta delibera del CdA, procedeva alla nomina del RUP e lo autorizzava all’adesione 

all’Accordo Quadro Consip per i Servizi applicativi in ottica Cloud e servizi di Demand e PMO per le 

PAL 3 – Lotto 1 – Servizi applicativi e accessori – CIG padre: A02590F330, per la durata di 60 

(sessanta) mesi, per l’importo di € 2.114.010,00 oltre IVA, previa emissione del CIG derivato per la 

sottoscrizione del contratto esecutivo; 

 

Visto che si era già proceduto all’acquisizione del CUP H47H25001840004; 

 

Dato atto che: 

➢ in data 16/12/2025 era stato generato sulla Piattaforma Certificata “AcquistinretePA” l’ordine di 

fornitura preliminare sulla base del Piano dei fabbisogni approvato dal CdA; 



 

 

  
2 di 3 

 

➢ a mezzo PEC del 12/01/2026 il Fornitore IBM Italia S.p.A. mandataria del RTI, trasmetteva il 

Piano operativo; 

➢ il 14/01/2026 il RUP dava corso alle operazioni di creazione dell’Ordinativo di Fornitura (OdF) 

sul portale AcquistinretePA”, cui allegava la prescritta documentazione generando il CIG 

derivato B9F739A842 da assegnare al contratto esecutivo; 

➢ nel corso delle suddette operazioni, emergeva un errore materiale nella quantificazione 

dell’importo contrattuale, già presente sotto forma di refuso nel Piano dei fabbisogni e riportato 

a cascata dal sistema nel Piano operativo e nell’Ordine preliminare di fornitura; 

➢ il suddetto refuso impediva la stipula del contratto esecutivo mediante Ordinativo di Fornitura 

non più trasmesso al Fornitore, e richiedeva, pertanto, l’annullamento del CIG derivato 

B9F739A842 cui si è provveduto;   

 

Considerato il nuovo Piano dei fabbisogni adottato in data odierna, contenente il corretto importo 

di € 2.113.985,00 oltre IVA, trasmesso al Fornitore con ordine sul portale “AcquistinretePA”; 

 

Visto il nuovo Piano operativo, rielaborato conformemente a quanto sopra dal Fornitore IBM Italia 

S.p.A. mandataria del RTI e ricevuto in data odierna a mezzo PEC dallo stesso; 

 

Richiamato il disposto dell’art. 17, co. 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo il quale, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

Visti, altresì: 
• il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1) che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, assunto in 

sostituzione e annullamento della Determina dirigenziale n. 223/2025 del 16/12/2025; 

 

2) di nominare il sottoscritto dott. Lorenzo Enrico Lamperti quale Responsabile Unico di Progetto ai 

sensi dell’art. 15, D.Lgs. 36/2023; 

 

3) di confermare l’adesione, per la durata di 60 (sessanta) mesi, all’Accordo Quadro Consip per i 
Servizi applicativi in ottica Cloud e servizi di Demand e PMO per le PAL 3 – Lotto 1 – Servizi 
applicativi e accessori – CIG padre A02590F330, aggiudicato al fornitore R.T.I. con mandataria 
IBM Italia S.p.A. con sede legale in Segrate (MI), Circonvallazione Idroscalo snc, iscritta al Registro 
delle Imprese di Milano Monza Brianza Lodi al n. 01442240030, P.IVA 10914660153; 

 
4) che il corretto importo relativo ai Servizi per cui deve procedersi ad adesione al sopra richiamato 

Accordo Quadro è pari € 2.113.985,00 oltre IVA; 
 
5) di dare atto che il relativo contratto esecutivo sarà stipulato mediante emissione di nuovo 

Ordinativo di Fornitura (ODF) sul Portale di “AcquistinretePA” come previsto dall’Accordo Quadro, 

previa acquisizione sulla medesima piattaforma digitale di un secondo CIG derivato per la somma 

di € 2.113.985,00, in sostituzione del precedente CIG annullato come in premessa; 




